

**Satzung zur Änderung  
der  
Studien- und Prüfungsordnungen  
der  
Bachelorstudiengänge  
der  
Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm**

vom 17. Juli 2023

Auf Grund von

- Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das durch § 3 des Gesetzes vom 23. Dezember 2022 (GVBl. S. 709) geändert worden ist in Verbindung mit
- erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung:

**Kapitel 1 Fakultät Angewandte Mathematik, Physik und Allgemeinwissenschaften**

**§ 1**

**SPO B-AMP**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Angewandte Mathematik und Physik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-AMP**) vom 22. Juni 2012 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2012, lfd. Nr. 19; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 09. Juli 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 20; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ § 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „gem. § 9 a APO“ werden durchgehend ersatzlos gestrichen.

**§ 2**

**SPO B-TJ**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Technikjournalismus/Technik-PR an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-TJ**) vom 02. Dezember 2016 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2016, lfd. Nr. 19; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 29. Juni 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. In § 8 Abs. 4 Satz 2 werden die Wörter „§ 17 Abs. 6, insbesondere Satz 3 RaPO“ durch die Wörter „§ 31 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 3 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 3 Abs. 1 ASPO“ ersetzt.
5. Das Wort „Prüferbefähigung“ wird durchgehend durch das Wort „Prüferberechtigung“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 Abs. 3 und Abs. 4 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
8. In § 8 Abs. 4 Satz 1 werden die Wörter „§§ 4 und 18 der Allgemeinen Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 23. Dezember 2010 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2010, lfd. Nr. 35; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), zuletzt geändert durch Satzung vom 05. August 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014, lfd. Nr. 39; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung,“ durch die Wörter „§§ 6, 29 Abs. 2 und 31 Abs. 3 Satz 2 Nr. 2 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter § 9 Abs. 3 APO werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 2      Fakultät Angewandte Chemie**

### **§ 3**

#### **SPO B-AC**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Angewandte Chemie an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-AC**) vom 20. August 2010 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 28; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 17. Juni 2019 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2019, lfd. Nr. 08; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter §§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter § 11 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 Abs. 3 und Abs. 4 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „8 Abs. 3 Satz 3 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „19 Abs. 3 Satz 3 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 21 Abs. 3 S. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 3 Satz 3 ASPO“ ersetzt.

### **Kapitel 3      Fakultät Architektur**

#### **§ 4**

#### **SPO B-AR**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Architektur an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-AR**) vom 21. Januar 2011 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2011, lfd. Nr. 04; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 28. Juni 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 23; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach redaktioneller Änderung vom 01. Oktober 2020, wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 8 Abs. 4 Sätze 4 bis 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „19 Abs. 4 Sätze 4 bis 6 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 12 Abs. 1 Satz 1 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 42 Abs. 1 Satz 1 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 4      Fakultät Bauingenieurwesen**

### **§ 5**

#### **SPO B-BI**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Bauingenieurwesen an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-BI**) vom 16. August 2010 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2010, lfd. Nr. 25; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 08. Januar 2018 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2018, lfd. Nr. 01; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“

2. Die Wörter „§ 19 Absatz 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 25 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 8 Abs. 4 Sätze 4 bis 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 19 Abs. 4 Sätze 4 bis 6 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 5      Fakultät Betriebswirtschaft**

### **§ 6**

#### **SPO B-BW**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-BW**) vom 20. April 2016 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2016, lfd. Nr. 05; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach redaktioneller Änderung vom 17. Mai 2022, wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 22 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 21 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

### **§ 7**

#### **SPO B-BIO**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Management in der Biobranche an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-BIO**) vom 07. Juni 2016 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2016, lfd. Nr. 09, [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 27. Juli 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 23, [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 15 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 16 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 10 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
10. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

## **§ 8**

### **SPO B-ÖKO**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Management in der Ökobranche an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-ÖKO**) vom 28. April 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 08, [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 15 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 ASPO“ ersetzt.

4. Die Wörter „§ 16 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 10 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
10. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

## **§ 9**

### **SPO B-IB**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationale Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-IB**) vom 10. Dezember 2013 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2013, lfd. Nr. 35; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 28. Juli 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 28; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach redaktioneller Änderung vom 03. November 2020, wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 22 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 21 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.



8. Die Wörter „§ 18 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 9 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.
10. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

## **§ 10**

### **SPO B-IBT**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang International Business and Technology an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-IBT**) vom 12. August 2011 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2011, lfd. Nr. 29; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 31. Juli 2019 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2019, lfd. Nr. 17; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach redaktioneller Änderung vom 27. Oktober 2020, wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. In Anlage 3 werden folgende Änderungen vorgenommen:
  - a) Die Wörter „§ 14 Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 5 ASPO“ ersetzt.
  - b) Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.

- c) Die Wörter „§ 18 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 Abs. 1 Nr. 1 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 6      Fakultät Design**

### **§ 11**

#### **SPO B-DE**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Design an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-DE**) vom 05. Oktober 2022 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2022, lfd. Nr. 16; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 12 Abs. 1 Satz 1 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 42 Abs. 1 Satz 1 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 7      Elektrotechnik Feinwerktechnik Informationstechnik**

### **§ 12**

#### **SPO B-EI**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Elektrotechnik und Informationstechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-EI**) vom 07. August 2009 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 23; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 08. August 2018 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 19; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach letzter redaktioneller Änderung vom 13. September 2018, wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 8 Abs. 3 Satz 3 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „19 Abs. 3 Satz 3 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter „§ 21 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.

### **§ 13**

#### **SPO B-ME**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Media Engineering an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-ME**) vom 02. Juli 2009 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 16; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 31. Juli 2019 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2019, lfd. Nr. 16; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.

3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.

## **§ 14**

### **SPO B-MF**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Mechatronik/Feinwerktechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-MF**) vom 02. Februar 2017 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017, lfd. Nr. 04; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach redaktioneller Änderung vom 01. Februar 2019; wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. § 6 Abs. 3 Satz 3 Nr. 3 erhält folgende neue Fassung:  
„Art, Umfang und Dauer der einzelnen Prüfungsleistung gem. §§ 7 bis 11 ASPO,“
3. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 8 Abs. 3 S. 3 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 19 Abs. 3 Satz 3 ASPO“ ersetzt.

## § 15

### SPO B-MED

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Medizintechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-MED**) vom 23. April 2010 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2010, lfd. Nr. 09, [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 17. Februar 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 04; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 21 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 8**      **Fakultät Informatik**

## § 16

### SPO B-IN

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Informatik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-IN**) vom 19. Dezember 2007 (Amtsblatt der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2007, lfd. Nr. 55; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 28. April 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 10; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§14 (7) APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§7 (2) 1 9. APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 Abs. 2 Satz 1 Nr. 9 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§18 (3) 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 9 Abs. 1 Nr. 7 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „Rahmenprüfungsordnung“ werden durchgehend durch die Wörter „Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm“ ersetzt.
7. Die Wörter „§15 (2) APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.

## **§ 17**

### **SPO B-MIN**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Medieninformatik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-MIN**) vom 07. August 2009 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 29; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 28. April 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 11; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“

2. Die Wörter „§14 (7) APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§7 (2) 1 9. APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 Abs. 2 Satz 1 Nr. 9 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§18 (3) 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 9 Abs. 1 Nr. 7 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „Rahmenprüfungsordnung“ werden durchgehend durch die Wörter „Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm“ ersetzt.
7. Die Wörter „§15 (2) APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.

## **§ 18**

### **SPO B-WIN**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-WIN**) vom 19. Dezember 2007 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2007, lfd. Nr. 55; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 28. April 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 12; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“

2. Die Wörter „§14 (7) APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§7 (2) 1 9. APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 Abs. 2 Satz 1 Nr. 9 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§18 (3) 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 9 Abs. 1 Nr. 7 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „Rahmenprüfungsordnung“ werden durchgehend durch die Wörter „Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm“ ersetzt.
7. Die Wörter „§15 (2) APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 9      Fakultät Maschinenbau und Versorgungstechnik**

### **§ 19**

#### **SPO B-EGT**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Energie- und Gebäudetechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-EGT**) vom 02. Juli 2009 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 28. Juli 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 26; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.



5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „gem. § 9a APO“ werden durchgehend ersatzlos gestrichen.
9. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.

## **§ 20**

### **SPO B-MB**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Maschinenbau an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-MB**) vom 28. Juli 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 24; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 9 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.
10. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 ASPO“ ersetzt.

**Kapitel 10 Nürnberg School of Health**

**§ 21**

**SPO B-DGM**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Digitales Gesundheitsmanagement an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-DGM**) vom 16. März 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 02; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach letzter redaktioneller Änderung vom 28. Mai 2022, wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 15 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 16 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
8. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
9. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.

**§ 22**

**SPO B-HW**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebammenwissenschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-DGM**) vom 04. August 2021 (Amtsblatt

der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 28; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach letzter redaktioneller Änderung vom 28. April 2022, wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„<sup>1</sup>Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung. <sup>2</sup>Diese Studien- und Prüfungsordnung regelt in Ergänzung und auf Grundlage des Gesetzes über das Studium und den Beruf von Hebammen (Hebammengesetz – HebG) vom 22. November 2019 (BGBl. I S. 1759), das durch Artikel 10 des Gesetzes vom 24. Februar 2021 (BGBl. I S. 274) geändert worden ist sowie der Studien- und Prüfungsverordnung für Hebammen (HebStPrV) vom 08. Januar 2020 (BGBl. I Nr. 2 vom 10. Januar 2020) in deren jeweils gültigen Fassung, Inhalt und Aufbau des Studiengangs sowie die für die Zulassung zur staatlichen Prüfung zu erbringenden Leistungsnachweise, die Prüfungsanforderungen und das Prüfungsverfahren für die im Rahmen des Studiengangs abzulegenden Hochschulprüfungen, die erforderlichen Praxisphasen, die Verleihung eines akademischen Grades und die Erlaubnis zur Führung der Berufsbezeichnung Hebamme.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 22 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 21 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.

**Kapitel 11      Fakultät Sozialwissenschaften**

**§ 23**

**SPO B-SA**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-SA**) vom 03. August 2006 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2006, lfd. Nr. 16; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 26. Juli 2016 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2016, lfd. Nr. 15; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), nach letzter redaktioneller Änderung vom 14. August 2020 wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.
5. § 6 Abs. 2 Nr. 5 erhält folgende neue Fassung:  
„nähere Bestimmungen über Zulassungsvoraussetzungen zu Prüfungen, soweit nicht im BayHIG und in der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) abschließend geregelt,“

## **§ 24**

### **SPO B-EBL**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit: Erziehung und Bildung im Lebenslauf an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-EBL**) vom 20. August 2010 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2010, lfd. Nr. 27; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 31. Juli 2019 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2019, lfd. Nr. 11; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)):

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“

2. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 und/oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 und/oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 11 APO Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 14 Abs. 7“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 12     Fakultät Verfahrenstechnik**

### **§ 25**

#### **SPO B-EPT**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Energieprozesstechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-EPT**) vom 12. August 2011 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2011, lfd. Nr. 30; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 17. Februar 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 09; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.

5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 Satz 4 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 Satz 4 ASPO“ ersetzt.

## **§ 26**

### **SPO B-VT**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Verfahrenstechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-VT**) vom 12. August 2011 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2011, lfd. Nr. 31; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 16. März 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 03; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 Satz 4 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 Satz 4 ASPO“ ersetzt.

## **Kapitel 13 Fakultät Werkstofftechnik**

## **§ 27**

### **SPO B-AMW**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Angewandte Materialwissenschaften an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-AMW**) vom 03. August 2021

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 27; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „Allgemeine Prüfungsordnung“ werden durchgehend durch die Wörter „Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm“ ersetzt.

## **§ 28**

### **SPO B-WT**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Werkstofftechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-WT**) vom 02. August 2013 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2013 lfd. Nr. 26; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 17. Juni 2019 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2019 lfd. Nr. 07; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“

2. Die Wörter „§ 7 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 Abs. 2 ASPO“ ersetzt.
3. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „Allgemeine Prüfungsordnung“ werden durchgehend durch die Wörter „Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm“ ersetzt.

## **Kapitel 14      Weiterbildung: Bachelor- und Masterstudiengänge**

### **§ 29**

#### **SPO B-BB**

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (**SPO B-BB**) vom 21. Januar 2011 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2011 lfd. Nr. 05, [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung vom 31. Juli 2019 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2019 lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der Fassung der letzten redaktionellen Änderung vom 08. Juni 2021 wird wie folgt geändert:

1. § 1 erhält folgende neue Fassung:  
„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de)), in der jeweiligen Fassung.“
2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt.



3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ ersetzt.
4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt.
5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt.
6. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt.
7. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ ersetzt.

### **§ 30**

#### **Inkrafttreten**

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2023 in Kraft für alle Studierenden, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2023/2024 beginnen.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 11. Juli 2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 17. Juli 2023.

Nürnberg, den 17. Juli 2023

Prof. Dr. Niels Oberbeck

Präsident

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 25, [www.th-nuernberg.de](http://www.th-nuernberg.de) veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 19. Juli 2023 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben.